
Regione Lazio - Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” 

Regolamento (UE) n. 2021/1060 Regolamento (UE) n. 2021/1057 

Piano di interventi finalizzati all’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in situazioni di 

svantaggio – Assistenza Specialistica anno scolastico 2024-25 e manifestazione di interesse per la sperimentazione di azioni a 

sostegno della transizione dal percorso scolastico/formativo alla dimensione lavorativa degli alunni con disabilità. 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

Istituto Onnicomprensivo Statale di Borgorose 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° e 2° grado 
Viale Micangeli, 41 – 02021 Borgorose (RI) - 074631071 fax 0746315091 C. F. 90033720575   

riic81900a@istruzione.itriic81900a@pec.istruzione.it  

Sito web: www.istitutoonnicomprensivoborgorose.it  

 

 

   ALBO PRETORIO ONLINE 

 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 SITO WEB DELL’ISTITUTO 

 

Oggetto: Determina affidativa  della trattativa diretta su MEPA ai fini 
dell’affidamento del  servizio di Assistenza specialistica alunni disabili o in situazioni di 

svantaggio a.s. 2024/2025 e manifestazione di interesse per sperimentazione di azione  a 

sostegno della transizione dal percorso scolastico/formativo alla dimensione lavorativa degli 

alunni con disabilità. Scuola Istituto Onnicomprensivo  Codice meccanografico RIIC81900A 

Finanziato dal Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021 – 2027 della Regione 

Lazio. 

CUP: J31H24000090002 

CODICE PROGETTO: 24013DP000000164 

CIG: B4259EBAB6 
 

  

DETERMINA AFFIDATIVA TRATTATIVA DIRETTA 
 

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 

55 comma 1 lettera b) 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

mailto:riic81900a@istruzione.it
mailto:riic81900a@istruzione.it
http://www.istitutoonnicomprensivoborgorose.it/




Regione Lazio - Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” 

Regolamento (UE) n. 2021/1060 Regolamento (UE) n. 2021/1057 

Piano di interventi finalizzati all’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in situazioni di 

svantaggio – Assistenza Specialistica anno scolastico 2024-25 e manifestazione di interesse per la sperimentazione di azioni a 

sostegno della transizione dal percorso scolastico/formativo alla dimensione lavorativa degli alunni con disabilità. 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018; VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165; 

 VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; VISTO il D.lgs 56 /2017 e linee guida n. 
4 Anac; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che 
prevede che “le stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 

VISTO il Il Regolamento acquisti approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 12 del 
11/10/2023, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture 

VISTO il PTOF dell'istituto; 

PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o 
concessione devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 
80 del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano 
esclusivamente, ai sensi dell'art. 83 del D. Lgs n. 50/2016: 

a) idoneità professionale 

b) capacità economica e finanziaria 

c) capacità tecniche e professionali. 



Regione Lazio - Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” 

Regolamento (UE) n. 2021/1060 Regolamento (UE) n. 2021/1057 

Piano di interventi finalizzati all’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in situazioni di 

svantaggio – Assistenza Specialistica anno scolastico 2024-25 e manifestazione di interesse per la sperimentazione di azioni a 

sostegno della transizione dal percorso scolastico/formativo alla dimensione lavorativa degli alunni con disabilità. 

 
I criteri devono essere in ogni caso proporzionati all'oggetto del contratto e tali da non 
compromettere la possibilità delle piccole e medie imprese e delle  microimprese di 
risultare affidatarie. 

 VISTO la comunicazione di assegnazione delle risorse finanziarie di € 10.89,2096 della 
Regione Lazio Direzione Regionale Istruzione, Formazione e politiche per l’Occupazione  
finalizzate alla realizzazione dell’integrazione scolastica in favore di due  alunni con 

disabilità per l’a.s. 2024/25. Il  finanziamento è assegnato a valere sulle risorse del 
Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 Obiettivo di Policy 4 
“Un’Europa più sociale” Regolamento (UE) n. 2021/1060 Regolamento (UE) n. 
2021/1057- Priorità “Inclusione sociale” – Obiettivo specifico k) – Azione servizi 
per l’integrazione scolastica/formativa per disabili 

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il sevizio che si intende acquisire; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024; 

ATTESO che il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è la necessità di 
integrare l'attività didattica con due figure di educatore professionale di supporto e 
assistenza per il raggiungimento dell’integrazione e l’inclusione scolastica e formativa a 
favore di due alunni  con disabilità frequentante  la Scuola Secondaria di II° Grado per 
l’a.s. 2024/25; 

VISTO la determina di avvio della trattativa diretta su MEPA prot. n.7501 del 
25/10/2024 

ACQUISITA l’offerta su MEPA della Cooperativa Sociale Le Nuove Chimere c.f. 
1217550100; 

VALUTATA l’offerta pervenuta in data 04/11/2024 

CONSIDERATA la delicatezza delle mansioni caratterizzanti il profilo professionale 
richiesto; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1 – Oggetto 

Si decreta l’affidamento del servizio di assistenza specialistica, a favore di  2 alunni con 
disabilità  frequentanti  la Scuola Secondaria di II° Grado per l’a.s. 2024/245  
all’OPERATORE ECONOMICO    LE NUOVE CHIMERE COOPERATIVA SOCIALE c.f. 
1217550100, con sede legale in VIA ORTIGARA, 3 00195 ROMA (RM); 

Art. 2 – Valore  del servizio 

Il valore stabilito per la realizzazione del progetto per l’a.s. 2024/25 è pari a un importo 
massimo di  € 10.789.20  (h 486 per un costo orario di € 22,20) da corrispondere dietro 
presentazione di fattura elettronica,  per le ore effettivamente prestate e rendicontate. 



Regione Lazio - Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” 

Regolamento (UE) n. 2021/1060 Regolamento (UE) n. 2021/1057 

Piano di interventi finalizzati all’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in situazioni di 

svantaggio – Assistenza Specialistica anno scolastico 2024-25 e manifestazione di interesse per la sperimentazione di azioni a 

sostegno della transizione dal percorso scolastico/formativo alla dimensione lavorativa degli alunni con disabilità. 

 
Art. 3- Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, 
viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Carla 
PAROLARI. 

 
 
                                                                                          Il Dirigente Scolastico  

                                                                                        Prof.ssa Carla PAROLARI        
 

    


		2024-11-07T11:19:56+0100
	PRLCRL62R61H501S




